

证券代码：300464

证券简称：星徽精密

公告编号：2016-121

广东星徽精密制造股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人蔡耿锡、主管会计工作负责人陈惠吟及会计机构负责人(会计主管人员)张梅生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	星徽精密	股票代码	300464
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈惠吟	鲁金莲	
电话	0757-26332400	0757-26332400	
传真	0757-26326798	0757-26326798	
电子信箱	sec@sh-abc.cn	sec@sh-abc.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	206,007,443.00	181,959,093.77	181,959,093.77	13.22%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	17,191,575.77	11,798,503.33	13,906,295.78	23.62%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	14,406,164.68	10,806,349.69	12,781,805.17	12.71%

经营活动产生的现金流量净额（元）	5,969,719.04	7,966,650.43	7,966,650.43	-25.07%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0709	0.0964	0.0964	-26.45%
基本每股收益（元/股）	0.20	0.14	0.22	-9.09%
稀释每股收益（元/股）	0.20	0.14	0.22	-9.09%
加权平均净资产收益率	3.56%	4.46%	5.23%	-1.67%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.98%	4.09%	4.81%	-1.83%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	748,567,526.19	675,892,227.34	675,892,227.34	10.75%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	484,836,901.83	473,461,382.61	473,461,382.61	2.40%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	5.7571	5.6221	5.6221	2.40%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-140,248.41	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,395,289.83	包括政府上市奖励 200 万元和 2015 年度顺德政府质量奖 100 万元。
委托他人投资或管理资产的损益	239,452.07	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-219,498.18	
减：所得税影响额	489,584.22	
合计	2,785,411.09	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		10,875				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
广东星野投资有限责任公司	境内非国有法人	50.22%	42,290,000	42,290,000	质押	13,620,000
陈梓炎	境内自然人	9.26%	7,800,000	0	质押	7,800,000
陈惠吟	境内自然人	7.60%	6,400,000	100,000	质押	100,000
天津纳兰德股权投资基金合伙企	境内非国有法人	1.44%	1,214,100	0		

业（有限合伙）						
孙惠良	境内自然人	1.28%	1,080,500	0		
李晓明	境内自然人	1.07%	900,000	0	质押	900,000
王少平	境内自然人	0.38%	323,140	0		
杨仁洲	境内自然人	0.36%	300,000	200,000	质押	200,000
蔡文华	境内自然人	0.30%	250,000	150,000		
王采国	境内自然人	0.26%	217,750	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		无。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期公司面对复杂的经济环境，坚持“立足主业、专注滑轨领域，加强新产品开发”的发展战略，大力推行科技创新和管理创新，结合消费升级和国家产业转型升级战略，大力发展IT服务器、高档电器、ATM机、工具柜滑轨产品，不断加大生产自动化建设和机器人换人投入，进一步提升管理信息化水平。

报告期内，公司实现营业收入20,600.74万元，比上期增长13.22%；实现归属于母公司所有者的净利润1,719.24万元，比上期增长23.63%。报告期公司营业收入稳步增长，一方面是公司销售渠道整合成效显著，去年以来加大代理商渠道建设，集中力量管理大客户战略的实施，使公司在复杂环境下增强了客户反映能力和服务能力，促进销售收入稳定增长；二是公司持续进行设备投入和技术创新推动产能提升和柔性生产能力增强；三是随着消费升级，下游产品功能升级，公司的精密金属连接件产品应用领域得到拓展，产品系列进一步丰富，从而带动销量增长。

本报告期内，公司营业成本15,818.94万元，比上期增长15.48%，营业成本率为76.79%，比上期增加1.51%。主要是为了提高生产自动化和标准化水平，公司对生产线进行更新改造，购置和开发自动化机器设备。固定资产的升级使得折旧费用增加，主营业务成本率有所上升；

本报告期内，公司三项期间费用合计2,900.32万元，比上期减少0.58%。其中，销售费用同比减少14.17%，主要是上年下半年以来销售架构整合，节约了销售人员费用以及场地和交通费用；管理费用增长41.94%，主要是2015年8月公司通过实施限制性股票增加限制性股票费用248.82万元以及报告期审计等中介费用、研发费用、职工薪酬增加所致；公司财务费用主要是减少，主要是公司上市后暂时闲置资金补充流动资金以及前期项目投入置换，减少了银行贷款，相应贷款利息支出减少，加上报告期人民币汇率下降汇兑收益增加所致。

本报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额596.97万元，比上期减少199.69万元。主要是本期为降低成本，在铁料价格低谷适当增加了铁料合同采购，使公司本期购买商品支付的现金增加，本期经营活动产生的现金流量净额减少。

再融资工作,伴随行业技术的发展,高端滑轨、隐藏式滑轨的人性化、智能化和自动化水平将不断提升,市场规模将不断增长,为进一步扩大公司竞争优势,增强研发设计能力,提高制造装备水平,将公司建设成为全球领先的精密金属连接件制造商,实现公司战略目标,经公司第二届董事会第二十六次会议审议通过,公司拟通过非公开发行股票方式发行不超过1,500万股(含1,500万股),拟募集不超过43,908万元(含43,908万元)资金,用于隐藏式滑轨生产线扩建项目和高端滑轨生产线建设项目。截至报告期末,上述事项

正在履行相关政府部门前置程序，股东大会审议通过后公司将及时向中国证监会报送申请。项目的实施将进一步增强公司的盈利能力，扩大公司的经营规模和业务领域，提升公司核心竞争力，是公司抢占高附加值滑轨市场，进一步夯实公司行业领先地位的战略需要。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
滑轨	154,241,593.76	114,342,849.24	25.87%	18.26%	24.83%	-3.90%
铰链	38,669,536.86	32,106,312.37	16.97%	4.08%	0.78%	2.72%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

公司母公司高新技术企业复审证书于2016年初取得，2015年各季企业所得税预缴按25%税率计算，母公司企业所得税费用亦按25%税率计算。2015年年度报告母公司所得税费用已按高新技术企业优惠税率进行了调整，因此本报告对母公司上年同期所得税费用按高新技术企业优惠税率进行调整。此项调整影响上年同期公司归属于上市公司股东的净利润总额增加2,107,792.45元，占调整前归属于上市公司股东净利润总额的17.86%。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用